青岛市园林和林业局
关于切实做好园林绿化工程节后开复工

安全生产工作的通知
各区（市）园林工程质量安全监督部门、各园林监理企业、各园林施工企业、各有关单位：
春节已过，我市园林绿化工程已陆续开始复工复产，为落实省住建厅《关于做好房屋市政工程节后开复工安全生产工作的通知》（鲁建质安字〔2022〕1号）等文件要求，结合当前我市疫情形势，进一步加强园林行业安全生产监管，坚决落实各项责任，坚决防止麻痹情绪，堵塞各种漏洞，防范和有效遏制事故发生，切实加强企业复工复产过程中的安全生产工作，保证生产经营单位复工复产安全、平稳、有序，现将有关事项通知如下：
一、高度重视，全面自查
目前，我市疫情防控形式依然严峻，各园林绿化工程责任主体单位要按照各自职责，全面开展安全生产风险辨识评估，落实风险管控措施。针对复工复产园林工程的安全风险要点，全面组织开展摸排治理工作，从源头上防范事故发生，结合疫情防控形势，确保园林绿化工程建设安全生产形势稳定。

1.建设单位负责牵头制定项目开复工安全保障工作方案,确 确保工程手续齐全、发包合法、资金到位、工期合理,会同施工、监理单位排查安全生产条件合格后提请监督机构复核。

２.施工单位要对项目开复工安全生产条件全面自查自纠,细化措施、责任到人、建立台账、闭环管理。项目负责人要切实 负起第一责任人责任,确保人员到岗、设备可靠、防护严密。

３.监理单位要对工程项目自查自纠情况逐项进行审查复核 核,安全生产条件合格的,总监理工程师要签字确认,不合格的坚 决不允许开复工 。

二、严格标准、认真复核，把牢安全关口
自即日始，各区（市）园林质安监部门要坚持“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的原则，强化层级管理、压实监管责任，从严落实“六个不许”规定要求，即：未履行法定建设程序的一律不许开复工，未纳入系统监管的一律不许开复工，安全生产条件不达标的一律不许开复工，企业教育培训不到位的一律不许开复工，工地扬尘治理“六个百分百”不落实的一律不许开复工，疫情防控措施落实不到位的一律不许开复工。

1．监督机构要制定项目开复工复核复查工作计划，摸清底数、建立台账、闭环管理，全面复核项目报送的开复工申请，查阅资料、查看现场，合格一个批复一个。

2．各区（市）主管部门和质安监部门要组织抽查督导，凡发现法定手续不齐全、安全生产条件不合格的，坚决责令停工整政。对未经复核验收、弄虚作假、擅自开复工的，实行顶格处罚，对复核批复机构及人员严肃问责。

三、强化措施、加大督导，确保安全生产

1.开展好“开工第一课”活动。把上好“开工第一课”作为开复工必要条件，施工企业和项目部要严格落实安全教育培训制度，教育培训不到位的不得开复工。

2.严格值班备勤和应急响应。严格落实领导干部到岗带班、关键岗位24小时值班和事故信息报告制度，确保一旦发生险情能够迅速到位、妥善处置、及时上报。落实应急资源、完善应急预案、加强人民群众生命财产安全和社会和谐稳定。

市园林和林业局将结合实际情况对各区（市）相关工作落实情况适时开展督导检查。
                             青岛市园林和林业局
                                2022年3月10日
1